

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2266  
उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024  
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र में खेलों का विकास

**2266. श्रीमती कमलजीत सहरावत:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र में खेल सुविधाओं के विकास के लिए कोई कदम उठाया है; और
- (ख) यदि हां, तो शुरू की गई परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और उनके वित्तीय निहितार्थ क्या हैं?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, खेल सुविधाओं के विकास सहित खेलों के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों का होता है। खेलों इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन" घटक के अंतर्गत यह मंत्रालय खेल उपकरण सहित खेल परिसर, सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, सिंथेटिक हॉकी मैदान, सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान, बहुउद्देशीय हॉल, स्विमिंग पूल, जैसी बुनियादी खेल अवसंरचनाओं के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के अंतर्गत, सरकार खेल सुविधाओं के निर्माण और उन्नयन के लिए विभिन्न संस्थानों और व्यक्तियों की सहायता करती है।

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र सहित देश भर में खेलों इंडिया स्कीम और एनएसडीएफ के तहत स्वीकृत खेल अवसंरचनाओं और उनके वित्तीय प्रभावों का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र सहित खेलों इंडिया स्कीम के तहत संचालित खेलों इंडिया केंद्रों और मान्यता प्राप्त अकादमियों का राज्य-वार विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर उपलब्ध है।

उपरोक्त के अलावा, बुनियादी सुविधाओं से युक्त निम्नलिखित पांच स्टेडियमों का निर्माण 1982 में 9 वें एशियाई खेलों के लिए किया गया था और दिल्ली में 2010 के राष्ट्रमंडल खेलों के लिए इन्हें उन्नत/नवीनीकृत किया गया था:

- क) जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम कॉम्प्लेक्स (जेएनएस)
- ख) इंदिरा गांधी स्टेडियम कॉम्प्लेक्स (आईजीएससी)
- ग) डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्विमिंग पूल कॉम्प्लेक्स (डॉ. एसपीएमएसपीसी)
- घ) मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम (एमडीसीएनएस)
- ड.) डॉ. करणी सिंह शूटिंग रेंज (डॉ. केएसएसआर)

\*\*\*\*\*